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Punkt 87: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-73-20

Sagsfremstilling

Den fremsendte tidsplan for mødet drøftes kort. 

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at tidsplanen for mødet drøftes.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at godkende dagsorden for mødet.



Punkt 88: Drøftelse af det videre arbejde med fondsdrevne friplejehjem

03.22.00-P00-1-21

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på en drøftelse af rammer og retning for det videre arbejde med friplejehjem i
Skanderborg Kommune.

Sagsfremstilling

På baggrund af temamødet i Byrådet den 21. januar 2021 og efterfølgende drøftelser i Socialudvalget og
Økonomiudvalget i marts måned, har Byrådet den 24. marts vedtaget at tilkendegive, at Byrådet er positivt indstillet over
for etablering af fondsdrevne friplejehjem i Skanderborg Kommune. Socialudvalget har efterfølgende på udvalgsmødet
den 4. maj modtaget orientering om planlægning og tidlig dialog i forhold til et friplejehjem i Hårby, og udvalget har her
vedtaget, at der på mødet den 10. august 2021 skal være en drøftelse om etablering af friplejehjem i Skanderborg
Kommune.

Med afsæt i materiale fra Byrådets temamøde den 21. januar 2021, en opridsning af kommunale rammer og perspektiver
samt foretræde fra fondsdrevne leverandører vil der således være en drøftelse af, hvilken retning udvalget ser for det
videre arbejde.

Der lægges op til følgende disponering af punktet og drøftelsen:

Introduktion med afsæt i Byrådets materialet fra Byrådets temamøde i januar 2021
Opridsning af kommunale rammer og perspektiver
Foretræde og orientering ved fondsdrevne leverandører
Drøftelse af hvilken retning udvalget ser for det videre arbejde

Materiale fra Byrådets temamøde den 21. januar 2021 er vedhæftet som bilag til punktet.

Der vil på mødet være følgende foretræder:

kl. 16.00-16.20 - Hårby Friplejehjem ved Jon Puggaard

Kl. 16.25-16.45 - Danske Diakonhjem ved Emil Tang, Lasse B. Lauridsen (KPC) og Thomas Pedersen (Erik arkitekter)

Kl. 16.50-17.10 - OK-Fonden ved Ulrik Ahrendt-Jensen, Eva Lunding Olsen og Lennon Bo Andersen

KUBEN Management har tilkendegivet interesse, men har ikke mulighed for at deltage på mødet. KUBEN Management
har tilsendt materiale, der vil blive gennemgået under punktet.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at mulige retninger for det videre arbejde med friplejehjem drøftes med henblik på eventuel fremsendelse af
anbefalinger til Byrådet.

Beslutning



Materiale der blev gennemgået på mødet er vedhæftet som bilag til referatet.

Socialudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at Kuben Management inviteres til foretræde for Socialudvalget på mødet i september særligt med fokus på
områderne i Låsby, Gl. Rye, Virring eller Stilling/Gram
at Socialudvalget på mødet i september fortsætter drøftelserne om det videre arbejde med fondsdrevne friplejehjem
også i forhold til andre beliggenheder end Ry og Skanderborg
at Socialudvalget forventer, senest efter Socialudvalgets møde i oktober, at fremsende anbefalinger til Byrådet.

Bilag

Friplejehjem og planlægning

Generelle rammer for friplejehjem

Kommunaløkonomi og friplejehjem

DDH_Præsentation_100821.pdf

2021 08 10 Skanderborg socialudvalg 001.pptx



Punkt 89: Anbefaling om ændringer i Handicaprådet

00.01.00-A00-81-18

Resume

Med denne sag besluttes den videre proces for arbejdet med anbefalingen om justeringer i relation til Handicaprådet, i
forhold til Byrådets strategispor - En kommune hvor alle er med.

Sagsfremstilling

Anbefaling vedtaget i Byrådet

I relation til Byrådets strategispor "En kommune hvor alle er med", skulle der arbejdes på at sikre rammerne for bedre
kommunikation og tæt dialog med borgerne i målgruppen, så deres input kan bruges i arbejdet med politikkontrol og
politikformulering.

Byrådet vedtog i den forbindelse på mødet den 28. april 2021 en anbefaling om at, arbejde videre med,

at Handicaprådet udvides med flere brugerrepræsentanter fra psykiatrien evt. fra brugerråd eller lignende samt evt.
med repræsentant fra Højvangen
at Handicaprådet ændrer navn til Handicap- og Psykiatriråd
at det i beskrivelsen af Rådets opgaver og formål gøres tydeligere, at Rådet kan fungere som inspirator for Byrådet,
som kan udvikle forslag samt kvalificere og give input.

Det juridiske grundlag for Handicaprådet findes i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. Det
fremgår heraf, at Byrådet er forpligtet til at oprette et Handicapråd med henblik på, at høre Handicaprådet om alle
initiativer, som har betydning for mennesker med handicap. I lovgivningen er fastsat forskellige formkrav og standarder
for sammensætningen af rådet samt de opgaver rådet udfører.

Udvidelse af Handicaprådet med flere brugerrepræsentanter fra psykiatrien evt. fra brugerråd eller lignende samt evt. med
repræsentant fra Højvangen

Handicaprådet skal jf. Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område bestå af 6-14 medlemmer. Halvdelen
af medlemmerne udpeges af lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske Handicaporganisationer.
Antallet af medlemmer, som repræsenterer lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske
Handicaporganisationer, kan ikke overstige antallet af medlemmer, som er udpeget efter indstilling fra Danske
Handicaporganisationer.

Den anden halvdel af medlemmerne i Handicaprådet er udpeget af Byrådet. Et antal af disse skal være byrådsmedlemmer.
De øvrige repræsentanter for Byrådet, udpeges blandt ansatte i kommunen, ansatte i selvejende institutioner eller ansatte
hos andre private leverandører, som udfører relevante opgaver for kommunen.

I det nuværende Handicapråd er der 10 medlemmer. Her er følgende faste medlemmer udpeget:

5 medlemmer udpeget af lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske Handicaporganisationer:

Indstillet af Danske Handicaporganisationer

Johannes Østergaard Jørgensen (formand)
Jan Højegaard Jensen



Viggo Rasmussen (næstformand)

Indstillet af lokale handicaporganisationer eller gruppering uden for Danske Handicaporganisationer

Benedicte Müller (PRISK - Pårørende i Skanderborg)
Helle Buch Mølle (Landsforeningen Ligeværd)

5 medlemmer udpeget blandt Byrådet, ansatte i kommunen, ansatte i selvejende institutioner eller ansatte hos andre
private leverandører, som udfører relevante opgaver for kommunen.

Valgt blandt byrådets medlemmer

Søren Nielsen (A)
Hanne Majgaard (V)

Indstillet af administrationen

Lis Kaastrup; chef for Sundhed, Omsorg og Handicap
Svend Lindgaard Olesen, leder af Bostederne Skanderborg og konstitueret leder af Socialpsykiatrien
Rasmus Kaag, forstander på Skovbo

Såfremt Handicaprådet alene skal udvides svarende til anbefalingen fra Byrådet vil det betyde, at Handicaprådet fremover
skal bestå af 12 medlemmer.

Dette således at en brugerrepræsentant fra psykiatrien kan indtræde som udpeget fra en gruppering uden for Danske
Handicaporganisationer, og at en repræsentant fra en relevant private leverandører, som udfører relevante opgaver for
kommunen kan indtræde som udpeget af Byrådet.

I anbefalingen nævnes at udvidelsen i Handicaprådet eventuelt kunne ske med en repræsentant fra Højvangen. Projekt
Højvangen er et midlertidigt projekt, der udføres i samarbejde med landsbyggefonden. Der er på nuværende tidspunkt
aftalt rammer for den boligsociale indsats i projekt Højvangen for de næste fire år, som ligger udenfor Handicaprådets
arbejdsområde. Det er derfor administrationens vurdering, at det ikke vil være relevant, at Projekt Højvangen kan indgå i
Handicaprådet som private leverandører, som udfører relevante opgaver for kommunen.

Ændring af navnet til Handicap- og Psykiatriråd

Skanderborg Kommune er forpligtet til at oprette et Handicapråd, der overholder de fastsatte regler i Lov om
retssikkerhed og administration på det sociale område. Så længe dette sikres, er der ingen hindring for, at Handicaprådet
kan benævnes Handicap- og Psykiatriråd. I Skanderborg Kommune kan drages parallel til Seniorrådet, der fungerer som
det Ældreråd Skanderborg Kommune tilsvarende Handicaprådet er lovgivningsmæssigt forpligtet til at etablere.

Tydeliggørelse af Handicaprådets opgaver og formål

Handicaprådets opgaver består jf. Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område i at besvare høringer fra
kommunalbestyrelsen om alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap. Kommunalbestyrelsen er
således forpligtet til at høre handicaprådet om alle initiativer, som vedrører mennesker med handicap. Handicaprådet skal
dermed have indflydelse på kommunens handicappolitik i bred forstand og på såvel spørgsmål af overordnet karakter som
på forhold, der har betydning for hverdagen for mennesker med handicap.

Det kan f.eks. være initiativer på social- og sundhedsområdet, specialundervisning og initiativer på kulturområdet, hvor
spørgsmål om tilgængelighed kan få betydning. Særligt i forhold til børn og unge med handicap kan det handle om
initiativer til kvalitet og støtte i den almindelige undervisning, muligheder for fritidsaktiviteter og pasning samt
muligheder for, at børn og unge med handicap har indflydelse på eget liv og egen situation.



Herudover skal Handicaprådet rådgive kommunalbestyrelsen i handicappolitiske spørgsmål, og kan behandle alle
lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører mennesker med handicap. Rådet kan endelig også tage spørgsmål af mere generel
karakter op til drøftelse og komme med forslag til såvel politiske som administrative initiativer. Rådets virksomhed
omfatter således alle spørgsmål vedrørende handicap på tværs af sektorer.

Med vedtagelsen af anbefalingen om tydeliggørelse af Handicaprådets opgaver og formål ønsker Byrådet således, helt i
tråd med det formål der beskrives i lovgivningen vedr. Handicaprådets opgaver, at vedtægterne for Handicaprådet i
Skanderborg Kommune gøres tydeligere, så det i højere grad fremgår, at rådet kan fungere som inspirator for Byrådet,
som kan udvikle forslag samt kvalificere og give input til Byrådets arbejde.

Henvendelse fra Handicaprådet

Borgerrepræsentanterne i Handicaprådet har, efter Byrådets vedtagelse af anbefalingen fremsendt vedhæftede brev til
Byrådet. Repræsentanterne i Handicaprådet anfører i brevet, at man i Handicaprådet har fokus på alle aldersgrupper af
borgere med fysisk og psykisk handicap og deres muligheder og vilkår i Skanderborg Kommune, og at rådet har haft et
vedvarende fokus på udviklingen af psykiatrien.

Borgerrepræsentanterne i Handicaprådet udtrykker uenighed i Byrådets anbefaling om, at udvide Handicaprådet med
repræsentant fra psykiatrien og boligområdet Højvangen, da borgerrepræsentanterne mener, at man med den foreslåede
udvidelse risikerer, at tabe fokus og opmærksomhed på borgere med fysisk og psykisk handicap og udviklingshæmning.
Man tror dermed, at Handicaprådets arbejde vil blive udvandet og miste fokus med en udvidelse af rådet.

Videre proces

Jf. Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område er det Byrådet, der nedsætter Handicaprådet med et
antal medlemmer samt foretager de relevante udpegninger til rådet. Byrådet har således kompetencen til at indarbejde
anbefalingerne fra En kommune hvor alle er med i vedtægterne for Handicaprådet i Skanderborg Kommune. Der har dog i
Skanderborg Kommune været tradition for, at Handicaprådet selv har udfærdiget vedtægter for Handicaprådet, som
efterfølgende er godkendt i Byrådet.

Handicaprådet virker i en 4-årig periode, svarende til Byrådets valgperiode. Byrådet kan jf. retssikkerhedsvejledningen
pkt. 427, sidste pkt. ikke ændre antallet af medlemmer i Handicaprådet i den periode på fire år, som er Handicaprådets
funktionsperiode.

Vedtægter der indeholder ændringer som foreslået i anbefalingerne skal således være godkendt af Byrådet i tide, så der
kan udpeges medlemmer på det konstituerende møde den 6. december 2021. Det betyder at Byrådet senest på mødet i
november skal godkende reviderede vedtægter, der indeholder de foreslåede ændringer.

Inden vedtægter kan godkendes af Byrådet skal de i høring i det nuværende Handicapråd. Såfremt tidsplanen skal holde
betyder det, at Byrådet på mødet den 29. september skal vedtage, at sende udkast til reviderede vedtægter i høring hos
Handicaprådet.

Nedenstående tidsplan skitserer forløbet med ændring af vedtægter for Handicaprådet:



10. august Socialudvalget tager beslutning om den videre proces i forhold til Byrådets
anbefalinger

7.
september

Socialudvalget behandler udkast til ændrede vedtægter med henblik på
fremsendelse til høring i Handicaprådet

29.
september

Byrådet behandler udkast til ændrede vedtægter med henblik på
fremsendelse til høring i Handicaprådet

2. november
Socialudvalget behandler udkast til ændrede vedtægter for Handicaprådet
inklusiv høringssvar

29.
november

Byrådet behandler udkast til ændrede vedtægter for Handicaprådet inklusiv
høringssvar

6. december Konstituerende møde i Byrådet med udpegning til Handicaprådet

Såfremt anbefalingerne vedr. ændringerne i Handicaprådet skal implementeres og være gældende i den kommende
byrådsperiode skal vedtægterne med de ønskede ændringer jf. retssikkerhedsvejledningen pkt. 427 være klar og vedtaget
af Byrådet inden det konstituerende møde i december, så der på dette møde kan ske udpegninger til Handicaprådet. For at
dette kan være muligt skal arbejdet med ændringerne af vedtægterne igangsættes umiddelbart efter Socialudvalgets møde
den 10. august.

Såfremt Socialudvalget, på baggrund af henvendelsen fra borgerrepræsentanterne i Handicaprådet, finder at anbefalingen
om ændringerne for Handicaprådet ikke for nuværende skal gennemføres kan Socialudvalget vælge at indstille dette til
Byrådet.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at der træffes beslutning om den videre proces med den vedtagne anbefaling i relation til Handicaprådet, herunder
enten

igangsætning af arbejdet med revidering af vedtægter for Handicaprådet med udmøntning af de vedtagne
anbefalinger eller
indstilling til Byrådet om, at de vedtagne anbefalinger om ændringerne i Handicaprådet ikke følges.

Beslutning

Socialudvalget vedtog at indstille,

at der ikke arbejdes videre med Byrådets anbefaling vedr. udvidelse af Handicaprådet
at der fortsat arbejdes med Byrådets anbefaling vedr. ændring af navnet til Handicap- og psykiatrirådet
at det nuværende Handicapråd opfordres til at arbejde for, at der fremadrettet udpeges repræsentanter fra
psykiatriområdet til det kommende råd
at der ikke arbejdes videre med Byrådets anbefaling vedr. tydeliggørelsen af rådets opgaver.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Mira Issa Bloch kunne ikke støtte vedtagelsen idet hun mener, at de anbefalinger der er vedtaget af Byrådet skal følges.



Bilag

Brev til Byrådet vedrørende udvidelse af Handicaprådet.pdf



Punkt 90: Drøftelse af temaer til Politik for digitalisering

85.11.06-P20-69-20

Resume

Med denne sag drøfter og kvalificerer Socialudvalget, hvordan Politik for digitalisering kan understøtte de politikområder,
hvor Socialudvalget på Byrådets vegne varetager den politikformulerende og politikkontrollerende funktion.

Sagsfremstilling

Digitalisering og nye teknologier udgør en stadig større del af vores samfund og hverdag, og kan være en del af svaret på
nogle af de udfordringer kommunerne står overfor de kommende år – eksempelvis i forhold til den demografiske
udvikling og klimaudfordringer. Derfor skal Skanderborg Kommune forholde sig til digitalisering på et strategisk niveau,
både i forhold til borgernes forventninger, løsningen af kerneopgaven på serviceområderne og i samspillet med
kommunens virksomheder.

Politik for digitalisering vil således bestå af en vision, principper og strategier, der tilsammen sætter rammen for, hvordan
digitalisering og ny teknologi kan udvikle og understøtte de politiske mål og visioner for digitalisering i Skanderborg
Kommune.

Som en tværgående politik vil de politiske visioner og strategier i Politik for digitalisering være helhedsorienterede set i
forhold til de fordelinger af opgaveområder, som ligger til grund for den politiske og administrative organisering i øvrigt.

Udgangspunktet for arbejdet med Politik for digitalisering vil være Byrådets vision ”Mennesker møder mennesker” samt
Byrådets politikker. De konkrete handleplaner og indsatser for udmøntning af politikken følger af politisk besluttede
standarder, forandringer og bevillinger understøttet af administrative initiativer eks. Direktionens Udviklings Spor (DUS)
samt IT-strategisk plan for, hvordan dette kan understøttes på et teknisk og operationelt niveau.

Økonomiudvalget godkendte på mødet i maj 2021 tids- og procesplan for udarbejdelse af Politik for digitalisering. Med
tids- og procesplanen lægges der op til en fokuseret proces for politikformuleringen med henblik på, at Byrådet kan
behandle et udkast til endelig politik i oktober 2021.

Processen tilrettelægges så den både tilgodeser den tidsmæssige deadline, men stadig sikrer understøttelse af det politiske
ejerskab igennem tæt involvering af de politiske fagudvalg. Herudover vil processen sikre inddragelse af borgere igennem
relevante aktører fra borgerrepræsentationen samt fagfolk fra administrationen.

Som følge af den vedtagne tids- og procesplan bedes Socialudvalget drøfte og kvalificere, hvordan Politik for
digitalisering kan understøtte de politikområder, hvor Socialudvalget, jf. styrelsesvedtægten, på Byrådets vegne varetager
den politikformulerende og politikkontrollerende funktion.

Input fra fagudvalgene samt Økonomiudvalget indgår i materialet til Byrådets temamøde den 16. september, hvor der
arbejdes konkret med vision og strategispor for politikken. Ligeledes indgår input fra fagudvalgene samt
Økonomiudvalget i de drøftelser, der finder sted på dialogmødet med borgerrepræsentanter den 18. august.



Socialudvalget varetager på Byrådets vegne den politikformulerende og politikkontrollerende funktion på følgende af de
fastlagte politikområder:

(Numrene henviser til politikområdernes nummerering i Skanderborg Kommunes Politikerhåndbog)

6. Sundhedsfremme og forebyggelse

Misbrugsforebyggelse og –behandling af voksne – indsatsen efter den sociale lovgivning og indsatsen efter
sundhedsloven
Krisecentre og forsorgshjem
Frivilligt socialt arbejde og øvrige sociale formål

15. Ældre

Hjælpemidler
Hjemmepleje for ældre
Plejecentre/-boliger for ældre – inklusive selvejende institutioner
Træning/genoptræning – indsatsen efter serviceloven
Madordning for ældre

16. Borgere med fysisk og/eller psykisk handicap

Voksne med fysisk og/eller psykisk funktionsnedsættelse
Dag- og døgninstitutioner for voksne (for borgere uden tilknytning til arbejdsmarkedet)
Socialpsykiatri (for borgere uden tilknytning til arbejdsmarkedet)
Botilbud og bostøtte (for borgere uden tilknytning til arbejdsmarkedet)

STU – særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (for borgere uden tilknytning til arbejdsmarkedet)

Nedenstående fem temaer er blevet drøftet i administrationen i forhold til Politik for digitalisering. Socialudvalget kan
vælge at bruge temaerne som en ramme for drøftelsen i udvalget.

De fem temaer er:

Borgeren kan mestre eget liv
Inklusion og tilgængelighed
Etik og tillid
Klima
Sammenhængende brugeroplevelser

Vedhæftet er notat med et samlet input fra administrationens drøftelser af de fem temaer. Temaerne har været drøftet på
alle fagområder i administrationen med involvering af relevante repræsentanter fra forældre- og brugerbestyrelser.

Dialogmøde med borgerrepræsentanter den 18. august.

På de politiske møder i juni blev følgende byrådsmedlemmer udpeget som deltagere på dialogmødet den 18. august. Det
er meningen at disse udvalgsmedlemmer på dialogmødet fungerer som caféværter for hvert sit tema. De samme
byrådsmedlemmer vil efterfølgende bringe viden med fra drøftelserne på dialogmødet til Byrådets temamøde den 16.
september, hvor Byrådet får mulighed for at kvalificere materialet og arbejde konkret med vision for Politik for
digitalisering.

Caféværterne er fordelt således:

Tema 1: Borgeren kan mester eget liv – Birte M. Andersen



Tema 2: Inklusion og tilgængelighed – Trine Frengler
Tema 3: Etik og tillid – Lars Lindencrone Lavridsen
Tema 4: Klima – Claus Leick
Tema 5: Sammenhængende borgeroplevelser – Frands Fischer

Caféværterne understøttes både på dialogmødet samt på temamødet for Byrådet med en administrativ hjælper, så
caféværten kan indgå i dialogen om temaet. Alle caféværter har modtaget en mail med beskrivelse af opgaven som
cafévært ligesom der er inviteret til et kort indledende møde inden dialogmødet, hvor der introduceres nærmere til
opgaven som cafévært. På dette møde vil det også være muligt for caféværterne at dele input og perspektiver, som er
kommet frem i behandlingen af nærværende punkt i de forskellige udvalg.

Vedhæftet er skabelon for plancher, der arbejdes med til dialogmødet i forhold til de fem temaer.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Jensen indstiller,

at Socialudvalget drøfter og kvalificerer, hvordan Politik for digitalisering kan understøtte de politikområder, hvor
Socialudvalget på Byrådets vegne varetager den politikformulerende og politikkontrollerende funktion.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at input fra udvalgets drøftelser indgår i den videre proces med Politik for digitalisering.

Bilag

Politik for digitalisering_drøftelse i administrationen

Politik for digitalisering - materiale til dialogmøde



Punkt 91: Opfølgning efter Budgetstatusmødet på beskrivelse af
bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre

00.30.04-P05-1-21

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på yderligere drøftelse og besvarelse af spørgsmål om "beskrivelse af
bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre" efter Budgetstatusmødet.

Sagsfremstilling

Forligsparterne blev i budgetforliget for Budget 2021-2024 enige om en forandring omhandlende beskrivelse af
bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre. Forandringen er som følger:

"Forandring nr. 35: Beskrivelse af bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre

Forligsparterne er enige om, at der udarbejdes en beskrivelse af bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre.
Beskrivelsen suppleres med erfaringer, eksempler og nøgletal fra andre sammenlignelige kommuner. Resultaterne kan
indgå i budgetprocessen for Budget 2022. Arbejdet forudsættes håndteret inden for de eksisterende rammer."

Økonomiudvalget og Socialudvalget blev i henholdsvis januar og februar 2021 orienteret om kommissoriet for
beskrivelsen. Endvidere har de to udvalg fået en orientering om beskrivelsen - Socialudvalget den 1. juni og
Økonomiudvalget den 16. juni.

Byrådet blev præsenteret for beskrivelsen på budgetstatusmødet den 21. juni 2021.

Med denne sag får Socialudvalget mulighed for endnu en drøftelse af beskrivelsen samt mulighed for at stille opklarende
spørgsmål.

Budget og Analysechef Eli Nørgaard deltager under punktet.

"Beskrivelse af bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre" er vedhæftet som bilag til dagsordenspunktet.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at beskrivelse af bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre drøftes.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at orienteringen tages til efterretning
at beskrivelsen af bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre indarbejdes i introduktionen af det
kommende Socialudvalg.



Mirra Issa Bloch kunne ikke støtte vedtagelsen idet hun finder, at der på baggrund af rapporten i stedet skal overføres
midler til børn og unge-, psykiatri,- udsatte-, klima og miljøområdet, så normeringerne på ældreområdet kommer ned på
landsgennemsnittet.

Bilag

Beskrivelse af bemandingen på Skanderborg Kommunes plejecentre



Punkt 92: Forberedelse af temadrøftelse og politikkontrol 5. oktober 2021:
Socialpolitik og Værdighedspolitik - socialpsykiatriområdet

27.00.00-P22-2-21

Resume

Med denne sag forbereder Socialudvalget indhold og emner for temadrøftelse og politikkontrol vedrørende
socialpsykiatriområdet den 5. oktober 2021.

Sagsfremstilling

Socialudvalget har besluttet, at der på mødet den 5. oktober skal være en temadrøftelse og politikkontrol af strategien for
socialpsykiatriområdet i Skanderborg Kommunes Socialpolitik og Værdighedspolitik for ældreområdet. Der lægges med
dette punkt op til, at Socialudvalget med afsæt i nedenstående forbereder temadrøftelsen og politikkontrollen.

Mestringstænkningen er gennemgående i Socialpolitikken og Værdighedspolitikken for ældreområdet. Fokus er på at
styrke borgernes færdigheder, så man fremmer den enkelte borgers mulighed for, at klare sig selv mest muligt og for, at
leve et liv på egne betingelser. På baggrund af dette besluttede Socialudvalget i forbindelse med godkendelsen af
årsplanen den 1. december 2020, at temadrøftelserne i 2021 skulle sætte fokus på, hvordan man arbejder med denne
indsats på de respektive fagområder.

Ud fra dette, lægges der op til følgende indhold ved temadrøftelsen og politikkontrollen:

Indledende og overordnet oplæg om den rehabiliterende tilgang og arbejde i Socialpsykiatrien v. leder fra
Socialpsykiatrien
3 oplæg fra medarbejdere fra henholdsvis Baunegården, Kjærsholm samt Aktivitet og Hverdagsrehabilitering, der
vil gå tættere på den daglige faglige indsats
Dialog med ledere og medarbejdere om den rehabiliterende indsats.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at Socialudvalget forbereder temadrøftelsen om socialpsykiatriområdet.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at temadrøftelsen om socialpsykiatriområdet den 5. oktober 2021 planlægges som foreslået.

Mirra Issa Bloch kunne ikke støtte vedtagelsen idet hun finder, at det er for topstyret i forhold til politikkontrollen.



Punkt 93: Skriftlig orientering: Henvendelse til Social- og ældreminister
Astrid Krag

29.24.04-G00-48581-15

Resume

Med denne sag orienteres Socialudvalget om, at det tværkommunale Projekt BRUS har rettet henvendelse til Social- og
ældreminister Astrid Krag.

Sagsfremstilling

Projekt BRUS er et tværkommunalt projekt, der tilbyder samtaler til børn og unge i alderen 0-25 år, der vokser op i
familier med rusmiddelproblemer. Tilbuddet er finansieret af puljemidler fra Socialstyrelsen. Midlerne betragtes som
varige, men skal genansøges – hidtil med intervaller på 4 år.

Af aftaleteksten til ”Børnene først” fra den 11. maj 2021 fremgår, at Regeringen og et bredt flertal i Folketinget er enige
om, at flere børn fra familier med misbrug skal have behandling, og vil afsætte ”en pulje til en øget indsats for
målgruppen under 18 år, herunder at civilsamfundsorganisationer kan udvide kapaciteten på eksisterende tilbud”.

Projekt BRUS har nu rettet henvendelse til Social- og ældreminister Astrid Krag for at gøre opmærksom på, at
kommunerne spiller en vigtig rolle i forhold til tidlig opsporing og målrettet, helhedsorienteret indsats, særligt i forhold til
yngre børn fra familier med rusmiddelproblemer. I brevet præsenteres Projekt BRUS, og der opfordres til at tænke både
kommuner og civilsamfundsorganisationer ind, når indsatsen for børn, der vokser op i familier med rusmiddelproblemer,
skal tilrettelægges.

Brevet er vedhæftet sagsfremstillingen til Socialudvalgets orientering.

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social indstiller,

at Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Brev til Social- og ældreminister Astrid Krag fra BRUS juni 2021



Punkt 94: Skriftlig orientering: Indberetning af magtanvendelse Ældre og
Handicap

27.66.00-A00-1-19

Resume

Som et led i Socialudvalgets politikkontrol orienteres udvalget med denne sag om magtanvendelser på Sundheds-,
Omsorgs- og Handicapområdet. Socialudvalget blev sidst orienteret om magtanvendelsesområdet den 11. august 2020.

Sagsfremstilling

Til Socialudvalgets orientering gives en status på indberetninger af magtanvendelser i Sundhed, Omsorg og Handicap i
perioden fra den 1. juli 2020 til den 31. maj 2021.

Handicap Sundhed og
Omsorg
(Ældre)

§ 124c - Afværgehjælp 2

§ 124d - Fastholdelse m.v. 281

§ 128 - Stofseler 4 1

§ 128c - Låsning og sikring af yderdøre og vinduer 1

§ 136a - Kortvarig fastholdelse i personlig hygiejne-
situationer (Borgere med udviklingshæmning eller
hjerneskade)

1

§ 136c - Kortvarig fastholdelse i personlig hygiejne-
situationer (Borgere med en erhvervet progredierende
lidelse fx demens)

2

§ 136f - Flytning uden samtykke (Borgere med en
erhvervet progredierende lidelse fx demens)

3

Kommentar til § 124 d Fastholdelse m.v.:

På handicapområdet vedrører 221 ud af de 281 indberetninger borgere med en anden handlekommune end Skanderborg
Kommune. 178 ud af de 221 indberetninger vedrører en enkelt borger. De sidste 60 indberetninger på borgere med
Skanderborg som handlekommune er fordelt på 6 borgere. Heraf udgør de 50 indberetninger en enkelt borger.

Hvad er der arbejdet med det forløbende år?

Der arbejdes løbende med at forebygge og minimere magtanvendelser. Når der har været en indberetning, bliver der
således udarbejdet en handleplan, der sigter på at undgå eller minimere fremtidige magtanvendelser over for borgeren.

Der er fokus på, at indberetningerne er udarbejdet så tydelige som muligt i forhold til beskrivelsen af den konkrete
magtanvendelse. Dette for at sikre, at det efterfølgende er helt klart, hvad der er gjort for at magtanvendelsen er foregået
ud fra mindsteindgrebsprincippet, med mindst mulige midler og ud fra skånsomhedsprincippet, så der tages så meget
hensyn til borgeren som muligt. Ligeledes er der fokus på en tydelig beskrivelse af, hvad der efter indgrebet er gjort for at
genoprette borgerens tryghed.



I Landsbyen Sølund arbejdes der systematisk med at minimere antallet af aflåste skabe. Der udarbejdes pædagogiske
handleplaner hos de borgere, hvor der forsat er behov for aflåsning med det formål at skærme og drage omsorg for den
konkrete beboer.

For at sikre, at alle medarbejdere har de fornødne kompetencer og den rette viden i forhold til at forebygge
magtanvendelser, fastholder Landsbyen Sølund afviklingen af kurser i "Servicelovens regler om magtanvendelse", hvor
alle har mulighed for at deltage.

Lovgrundlag

Servicelovens kapitel 24, 24a og 24b.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller:

at orienteringen om magtanvendelser på Sundheds-, Omsorgs- og Handicapområdet tages til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 95: Skriftlig orientering: Ankestyrelsens afgørelser fra 2020 i
ankesager fra Skanderborg Kommune

27.00.00-K07-1-20

Resume

Hvert år offentliggør Social- og Indenrigsministeriet et danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet, som
Byrådet skal behandle. Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Undervisnings- og Børneudvalget samt
Socialudvalget får de udvalgsspecifikke omgørelsestal til orientering forud for Byrådets behandling.

Sagsfremstilling

Til brug for Socialudvalgets politikkontrollerende opgave fremlægges således til orientering en opgørelse vedrørende
Ankestyrelsens afgørelser fra 2019 i ankesager fra Skanderborg Kommunes voksensocialområde. Socialudvalget blev
sidst orienteret om området den 11. august 2020.

Det følger af retssikkerhedslovens § 79 b, at Byrådet inden udgangen af det år, hvor Social- og Ældreministeriet
offentliggør danmarkskort over omgørelsesprocenter på socialområdet, skal behandle danmarkskortet på et møde i
Byrådet. Kravet indebærer, at der hvert år skal ske en aktiv politisk drøftelse af danmarkskortet. Det danmarkskort, der er
offentliggjort i 2021, og som omhandler omgørelsesprocenterne for 2020, skal derfor behandles på et byrådsmøde inden
udgangen af 2021. Det senest offentliggjorte danmarkskort kan findes på Social- og Ældreministeriets hjemmeside

Behandlingen er koordineret i fagudvalgene. Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Undervisnings- og
Børneudvalget samt Socialudvalget behandler således på deres møder i august måned de udvalgsspecifikke sager
vedrørende omgørelsesprocenter for de enkelte fagområders afgørelser i Ankestyrelsen. De enkelte fagudvalgs
behandlinger vedhæftes til Byrådets behandling af danmarkskortet på byrådsmødet den 1. september 2020.

Præcisering vedrørende Ankestyrelsens beregning af omgørelsesprocenten

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse, og der foretages ingen ændringer.
ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvis uenig i kommunens afgørelse og ændrer/ophæver den.
hjemvisning til fornyet behandling: Hvis der eksempelvis mangler oplysninger, som Ankestyrelsen ikke selv kan
indhente, sender styrelsen sagen tilbage til myndigheden, der herefter skal genoptage sagen og afgøre den på ny.

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det hedder det,
selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret. Omgørelsesprocenten er derfor andelen af
sager, der bliver hjemvist, ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.

Omgørelsesprocenten omfatter derimod ikke oplysninger om de sager i kommunerne, som ikke påklages til
Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten viser dermed ikke hvor stor en del af det samlede antal sager eller afgørelser i
kommunerne, der indeholder fejl eller som påklages til Ankestyrelsen. Det fremgår af vejledningen til danmarkskortet, at
omgørelsesprocenterne således ikke kan bruges som grundlag for en vurdering af den generelle kvalitet af kommunernes
sagsbehandling.

Overblik over danmarkskortet for Skanderborg Kommune

Danmarkskortet over omgørelsesprocenterne udarbejdes inden for tre områder - socialområdet som helhed,
børnehandicapområdet og voksenhandicapområdet. De to sidstnævnte indeholder en række specifikke paragraffer i

https://sm.dk/danmarkskort


serviceloven. I nedenstående tabel 1 fremgår en oversigt over omgørelsesprocenterne for Skanderborg Kommune på
socialområdet og voksenhandicapområdet.

Tabel 1 oversigt over omgørelsesprocenter 2020

Hjemviste
sager

Ændrede/ophævede
sager

Antal
omgjorte
sager i alt

Antal
afgørelser
i alt

Socialområdet* 29 sager

(27,1 %)

8 sager

(7,5 %)

37 sager

(34,6 %)

107 sager

Voksenhandicapområdet** 5 sager

(27,5 %)

0 sager 5 sager

(27,5 %)

18 sager

* Alle paragraffer i serviceloven, hvor klagen kan sendes videre til behandling i Ankestyrelsen / ** Her indgår følgende
paragraffer: § 95 kontante tilskud, § 96 borgerstyret personlig assistance, § 97 ledsagerordning og § 100 merudgifter.

Til dette kan bemærkes:

at der i 2020 var 70 stadfæstede sager på socialområdet og 13 stadfæstede sager på voksenhandicapområdet.
at antallet af sager fra Ankestyrelsen kan ses i forhold til det samlede antal sager i Skanderborg Kommune (se
vedhæftede det bilag "Oversigt - antal afgørelser fra Ankestyrelsen og antal sager i Skanderborg Kommune i 2020")
at der i 2019 var følgende fordeling på socialområdet - 31 % hjemviste, 9 % ændrede/ophævede og samlet set 41 %
omgjorte sager (pga. afrundinger summer de to første tal op til 41 %). Der var 106 afgørelser på socialområdet i
2019.
at der i 2019 var følgende fordeling på voksenhandicapområdet - 25 % hjemviste, 0 % ændrede/ophævede og
dermed en omgørelsesprocent på 25 %. Der var 24 afgørelser på voksenhandicapområdet i 2019.

Klagesager på Socialområdet 2020, der vedrører sundhed, omsorg og handicap (tidligere ældre og handicap)

I 2020 behandlede Ankestyrelsen 40 sager på Socialområdet, der vedrører myndigheden i sundhed, omsorg og handicap.
Hertil kommer en sag, der blev afvist og derfor ikke behandlet. Afgørelserne fremgår af nedenstående tabel 2.

Tabel 2 - afgørelser på socialområdet 2020 sundhed, omsorg og handicap (tidligere ældre og handicap)

Stadfæstelse af
kommunens afgørelse

Hjemviste
sager

Ændrede/ophævede
sager

Antal omgjorte
sager i alt

29

(73 %)

11

(27 %)

0 11

(27 %)



Til dette kan bemærkes:

at de fleste af de behandlede sager fordeler sig på områderne "socialpædagogisk bistand", "merudgifter",
"hjælpemidler", "forbrugsgoder", "biler" og "boligindretning". I 2020 udgør disse sager således 28 ud af de 40
sager. I 22 af disse sager er Skanderborg Kommunes afgørelse blevet stadfæstet, ingen er blevet ændret og 6 er
hjemvist til fornyet behandling.
at det samlede antal sager hjemvist til fornyet behandling er procentvist lidt lavere end i 2019. Her var
hjemvisningsprocenten 31 %. Antal omgjorte sager var i 2019 på 33 %, hvilket skyldtes, at der var en enkelt
ændret/ophævet sag.
at antallet af sager fra Ankestyrelsen kan ses i forhold til et samlet antal afsluttede sager i Sundhed, Omsorg og
Handicap på i alt 8476 sager i 2020 på socialområdet - dvs. de paragraffer der fremgår af Bilag 1 Tabel A.

Bilag til afsnittet: Afgjorte sager fra Ankestyrelsen 2020, der vedrører myndighed i Sundhed, Omsorg og Handicap (SOH)
(Tabel A)

Klagesager på voksenhandicapområdet 2020, der vedrører sundhed, omsorg og handicap (ældre og handicap)

I 2020 behandlede Ankestyrelsen 14 sager på voksenhandicapområdet der vedrører myndigheden i Sundhed, Omsorg og
Handicap. Hertil kommer en sag, der blev afvist og derfor ikke behandlet. Afgørelserne fremgår af nedenstående tabel 3.

Tabel 3 - afgørelser på voksenhandicapområdet 2020

Stadfæstelse af
kommunens afgørelser

Hjemviste
sager

Ændrede/ophævede
sager

Antal omgjorte
sager i alt

10

(71 %)

4

(29 %)

0 4

(29 %)

Til dette kan bemærkes:

at de behandlede sager fordeler sig med henholdsvis 1 sag vedrørende "kontante tilskud", 2 sager vedrørende
"borgerstyret personlig assistance", 1 sag vedrørende "ledsageordning" og 10 sager vedrørende "merudgifter",
at de 4 hjemviste sager omhandler "merudgifter".
at de 14 sager kan ses i forhold til et samlet antal sager i Sundhed, Omsorg og Handicap på i alt 200 sager på
voksenhandicapområdet - dvs. de paragraffer fremgår af Bilag 1 Tabel B.

Bilag til afsnittet: Afgjorte sager fra Ankestyrelsen 2020, der vedrører myndighed i SOH (Tabel B)

Kilder:

Ankestyrelsens statistikbank(data vedrørende Ankestyrelsens afgørelser)
De interne journal og fagsystemer i Skanderborg Kommune(data vedrørende det samlede sagstal i Skanderborg
Kommune)

Myndighedsafdelingerne i Sundhed, Omsorg og Handicaps arbejde med afgørelserne fra Ankestyrelsen

Myndighedsafdelingerne i Sundhed, Omsorg og Handicap arbejder aktivt med afgørelserne fra Ankestyrelsen. Der er
fokus på at bruge afgørelserne til at løfte kvaliteten i sagsbehandlingen og til at identificere eventuelle indsatsområder.



Her er myndigheden opmærksom på udfordringen med sager, der er hjemvist til fornyet behandling. Der arbejdes aktuelt
med:

at drage erfaring og viden fra Ankestyrelsens afgørelser (herunder principafgørelser) ind i den daglige praksis
et vedvarende fokus på tydelige og sikre sagsgange.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at orientering om klagesager behandlet af Ankestyrelsen tages til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Oversigt - antal afgørelser fra Ankestyrelsen og antal sager i Skanderborg Kommune i 2020

Afgjorte sager fra Ankestyrelsen 2020, der vedrører myndighed i SOH



Punkt 96: Skriftlig orientering: Tilsynsrapporter fra Socialtilsyn Midt første
halvår 2021

27.57.00-K09-1-17

Resume

Sagen er sat på dagsorden for at give Socialudvalget en opsummerende orientering omkring Socialtilsynets
tilsynsrapporter fra handicap- og socialpsykiatritilbud i Skanderborg Kommune i første halvår af 2021. Socialudvalget
blev sidst orienteret om emnet i februar 2021, og her omhandlede orienteringen tilsynsrapporterne fra andet halvår af
2020.

Sagsfremstilling

Driftsorienteret tilsyn

Ifølge lov om socialtilsyn § 7, stk. 3 skal Socialtilsynet som led i det driftsorienterede tilsyn aflægge mindst et årligt
tilsynsbesøg. For tilbud med flere afdelinger er der krav om besøg på de enkelte afdelinger. Socialtilsynet skal altid
foretage en konkret vurdering af behovet for antal tilsynsbesøg i alle tilbud. Dette er for at sikre, at der ikke sker svigt,
misbrug eller overgreb, og at tilbud udfører en kvalificeret og målrettet indsats, der imødekommer borgernes behov.

Det driftsorienterede tilsyn er risikobaseret, dvs. at der i forhold til planlægningen af tilsynsbesøget hos det enkelte tilbud
foretages en konkret risikovurdering med udgangspunkt i de indhentede oplysninger fra tilbuddet. Oplysningerne kan føre
til et eller flere tilsynsbesøg, som både kan være uanmeldte og anmeldte. Det skal bemærkes, at afrapporteringerne til
Socialudvalget om Socialtilsynet alene omhandler bo- og aktivitetstilbud på voksenområdet.

Det driftsorienterede tilsyn fra Socialtilsynet tager udgangspunkt i en kvalitetsmodel med 8 temaer:

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og sociale relationer
Målgruppe, metode og resultater
Organisation og ledelse
Kompetencer
Sundhed og trivsel
Fysiske rammer
Økonomi

Tilbudsrapporter for tilbud i Skanderborg kommune første halvår 2021

Der er i første halvår af 2021 gennemført tilsyn på syv kommunale tilbud. Der tilkendegives i Socialtilsynets rapporter en
tilfredshed med tilbuddene i forhold til kvalitetsmodellens otte temaer. Generelt for rapporterne er en tydelig anerkendelse
af, at tilbuddene i væsentlig grad giver borgerne mulighed for en hverdag præget af sundhed, trivsel, personlig udvikling
og gode sociale relationer. Rapporterne, der er kopieret fra Tilbudsportalen i juni 2021, er vedhæftet som bilag til punktet.

Der er fire tilbud, som har fået bemærkninger om relevante indsatsområder. Endvidere har et enkelte tilbud fået et særligt
opmærksomhedspunkt. Der er ikke generelle udfordringer på tværs af alle tilbuddene. Bemærkningerne fra Socialsynet og
konklusionen kan ses i nedenstående tabel.

Tabel: Oversigt over tilbud samt tilsynets konklusion og bemærkninger

Tilbud Konklusion Bemærkninger



Bostederne
Skanderborg/Solsikken

Godkendt

Bostederne
Skanderborg/Bofællesskabet
Kilden

Godkendt Socialtilsynet vurderer:

- at tilbuddet med fordel kan arbejde
med en større systematik i
dokumentationen
- at et øget fokus på anerkendende
tilgang kan være med til at fremme
endnu større trivsel

-at dokumentationen i højere grad kan
afspejle, at det er den
neuropædagogiske tilgang, som er
tilbuddets grundlæggende tilgang i
arbejdet med borgerne.

Bostederne
Skanderborg/Pensionatet
Skanderborg Øst

Godkendt Socialtilsynet vurderer:

- at tilbuddet med fordel kan arbejde
med en større systematik i
dokumentationen
- at et øget fokus på anerkendende
tilgang kan være med til at fremme
endnu større trivsel

- at dokumentationen i højere grad kan
afspejle, at det er den
neuropædagogiske tilgang, som er
tilbuddets grundlæggende tilgang i
arbejdet med borgerne.

Kjærsholm/Socialpsykiatrien Godkendt

Skovbo (tilbuddet har primært
pladser til børn og unge, men
også 6 midlertidige tilbud til
voksne i alderen op til 25 år)

Godkendt Socialtilsynet vurderer:

-at Skovbo har manglet viden om brug
af senge med høje sengeheste, som har
forhindret borgere i at forlade sengen,
men vurderer samtidig at ledelsen er
meget lydhør for at få forholdene bragt i
orden.

Landsbyen Sølund Godkendt Socialtilsynet vurderer:

-at kvaliteten er svingende på Boenhed
20 på magtanvendelsesområdet, men at
der i efteråret 2020 igangsat tiltag for at
kvalificere forebyggelse af
magtanvendelser og indberetninger, og
at disse har en begyndende effekt.

- at både sygefravær og
personalegennemstrømningen i
Landsbyen Sølund ligger på højere
niveau end på andre sammenlignelige
tilbud, men at der er et bevidst og
særligt fokus på udfordringen.



Socialtilsyn Midt har følgende
opmærksomhedspunkt:

- at Landsbyen Sølund kender til
reglerne om magtanvendelse, herunder
har kendskab til, hvornår der skal
indberettes samt at indberetningen skal
udfyldes fyldestgørende og sendes på
korrekt vis til socialtilsynet. Det er
samtidig tilsynets vurdering, at
tilbuddets handleplan med
kompetenceudvikling og
implementering af viden om regler om
magtanvendelse er implementeret ved
en overvejende del af boenhederne, dog
ikke fyldestgørende ved Boenhed 20 og
Boenhed Bavnebjerg.

Annekset
Kjærsholm/Socialpsykiatrien

Godkendt

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at skriftlig orientering om Socialtilsynets tilsyn i første halvdel af 2021 på handicap- og socialpsykiatritilbud i
Skanderborg Kommune tages til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Socialtilsyn Midt - tilsynsrapporter første halvdel af 2021



Punkt 97: Skriftlig orientering: Tilsyn på plejecentre i 2020 - 2021

27.42.00-K09-2-20

Resume

Med denne sag orienteres om tilsyn på Skanderborg Kommunes plejecentre i 2020 - 2021. Dette sker på baggrund af de ti
udarbejdede tilsynsrapporter. Endvidere orienteres om medicinkontrol foretaget i forbindelse med fem af de ti tilsyn.
Tilsynsrapporterne er vedhæftet som bilag til punktet.

Sagsfremstilling

I henhold til Retssikkerhedslovens og Servicelovens er kommunalbestyrelsen forpligtet til at føre tilsyn med, hvordan de
kommunale opgaver løses, herunder at sikre kommunalbestyrelse, brugere og pårørende indsigt i den pædagogik, omsorg
og trivsel, der leveres på det enkelte tilbud. De tilsynsførende fra BDO gør opmærksom på, at tilsynet altid er udtryk for et
øjebliksbillede og derfor skal vurderes ud fra dette.

Tilsyn i 2020 og 2021 - vurderinger, scorer og anbefalinger

De kommunale driftsorienterede tilsyn på ældreområdet varetages af BDO, som i 2020 og 2021 har gennemført
uanmeldte tilsyn på alle plejecentre i Skanderborg Kommune. Tilsynene er gennemført med afsæt i følgende temaer -
dokumentation, pleje, omsorg og praktisk hjælp, hverdagens praksis og kompetencer. Endvidere har personcentreret
omsorg været et særligt fokusområde i tilsynene i 2020 og 2021.

Tilsynet fra BDO vurderer for de ni ordinære plejecentre,

at alle plejecentrene har engagerede medarbejdere og ledere, der har fokus på trivsel for borgerne og er
opmærksomme på, at hverdagslivet tilrettelægges på borgernes præmisser.
at alle plejecentre lever op til Skanderborg Kommunes kvalitetsstandarder og vedtagne serviceniveau
at pleje, omsorg og praktisk hjælp generelt leveres med en god faglig kvalitet og rehabiliterende tilgang.
at alle plejecentre har et fokus på at omsætte de faglige metoder i Personcentreret Omsorg i den generelle tilgang til
borgere og pårørende.

I enkelte af rapporterne giver tilsynet udtryk for, at lokale forhold og vilkår som eksempelvis lederskifte og tilfælde med
Coronasmitte har haft en betydning for indsatsen og for hvor langt man er med omsætningen af de faglige metoder i
Personcentreret Omsorg.

I de enkelte rapporter angives score for de enkelte temaer (skalaen går fra 1 til 5, hvor 5 er bedst) og anbefalinger for de
enkelte plejecentre. Rapporterne er vedlagt som bilag til punktet.

Tilsynet fra BDO vurderer i forhold til Specialplejecenter Baunegården,

at Baunegården er et velfungerende specialcenter, hvor engagerede medarbejdere og ledelse medvirker til trivsel for
borgerne med et særligt blik for deres ofte komplekse behov. Hverdagslivet på stedet tilrettelægges på borgernes
præmisser, og medarbejderne yder en relevant indsats for at kompensere for de afsavn, borgerne lider i relation til
COVID-19.
at specialcentret lever op til Skanderborg Kommunes kvalitetsstandarder og vedtagne serviceniveau. Pleje, støtte og
praktisk hjælp leveres med en høj faglig kvalitet, hvor inddragelse af borgernes ressourcer er integreret i de daglige
indsatser og samarbejdet med borgerne.
at specialcentret har grundet stedets særlige målgruppe længe arbejdet målrettet og systematisk med de faglige
metoder og tilgange til sikring af, at indsatser leveres i overensstemmelse med borgernes perspektiv.



Rapporten er vedlagt som bilag til punktet.

Medicinkontrol på fem plejecentre

Der er gennemført medicinkontrol på Specialplejecenter Baunegården og på plejecentrene Kildegården, Bøgehaven,
Dagmargården og Søndervang. Kontrollen sætter fokus på temaområder - dokumentation, opbevaring, PN medicin,
administration og dispensering, hvor der afgives vurderinger og fastsættes en score på en skala, der går fra 1 til 5, hvor 5
er bedst.

Det er tilsynets vurdering, at plejecentrene følger gældende retningslinjer og procedurer for medicinhåndtering og har en
tilfredsstillende praksis i forhold til dokumentation, administration og pn medicin (medicin der skal tages ved behov). Der
er på fire af centrene fundet enkelte mangler inden for opbevaring, dispensering og administration, som tilsynet vurderer
kan udbedres med en relativt lille og målrettet indsats. På baggrund af medicinkontrollen er der samlet for de fire
plejecentre opstillet 11 anbefalinger på områderne opbevaring, dispensering og administration.

Tilsynets vurderinger, scorer og anbefalinger i forhold til medicin kan findes i tilsynsrapporterne for de fem centre.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at orientering om tilsyn på plejehjem i 2020 og 2021 tages til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Plejecenter Tjørnehaven 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Plejecenter Præstehaven 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Plejecenter Møllehjørnet 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Plejecenter Kildegården inkl. medicinkontrol 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Plejecenter Dalbogård 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Plejecenter Bøgehaven + medicinkontrol 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Fællesskabets Hus 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Dagmargården inkl medicintilsyn 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Baunegården + medicin 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport socialfagligt tilsyn + medicinkontrol Søndervang Plejecenter 2020-Skanderborg-Endelig rapport.pdf



Punkt 98: Meddelelser

00.01.00-A00-73-20

Sagsfremstilling

16. september KL Ældretopmøde i Odense Congress Center
 Brugermøde med socialpsykiatrien
24. november KLSOCIAL 2021 på Radisson Blue Scandinavian Hotel, Aarhus
Opfølgning på sommerferiebemanding

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at Socialudvalget, som en del af udvalgets dialog med området, deltager på fællesmøde i Socialpsykiatrien den 15.
september.



Punkt 99: Evt.

00.01.00-A00-73-20

Beslutning

Intet at bemærke.

Bilag

Dynamisk årsplan for Socialudvalget 2021



Punkt 100: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-73-20

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

at godkende protokollen.
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